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Guideline over kreditrisici i EU-lande:  

Det skal danske virksomheder være opmærksomme på i udlandet 
 

Kreditrisikoprofilen varierer kraftigt inden for EU-landene, og som dansk 

virksomhed, der gør forretning i udlandet, kan det være meget forskellige 

forholdsregler, man bør tage sig fra land til land. Kredit- og analysevirksomheden 

Experian har netop afholdt en Credit Risk Summit i Istanbul og giver her en aktuel 

guideline til kreditrisikoprofilering af de forskellige EU-lande. 

 

På sin Credit Risk Summit i Istanbul for førende kreditrisikoanalytikere fra den europæiske 

finanssektor præsenterede Experian i går forskellige nøglestrategier for den mest effektive 

håndtering af kreditrisiko, især i lande, der står over for store sparerunder.  

Vækst- og arbejdsløshedstallene for Norge, Sverige, Schweiz og Finland er i øjeblikket 

bedre end gennemsnittet for eurozonen, og eftersom disse landes budgetunderskud 

samtidig ligger inden for Maastricht-traktatens grænse på 3 procent af BNP, kan der her 

forventes minimale eller slet ingen besparelser. Experians analyse peger på, at den bedste 

vej frem for långivere her er at fokusere på at forbedre risikovurderingen, hvilket vil sætte 

dem bedre i stand til at forstå og tiltrække nye lavrisikokunder, og på at maksimere 

værdien af eksisterende engagementer. 

Christoffer Spangenberg, adm. direktør for Experian i Danmark, udtaler:  

”De spareforanstaltninger, der iværksættes i store dele af Europa for tiden, skaber ikke kun 

nye udfordringer, men også nye muligheder for långivere. De aspekter, der skal lægges 

vægt på, vil være forskellige fra land til land, men långivere, der benytter data, software og 

analytiske værktøjer, vil kunne gøre deres risikovurdering, kundeadministration og 

inddrivelsesmetoder endnu mere sofistikerede. Dermed kan de bringe sig i en gunstig 

position i forhold til at tilpasse sig det pres, kunderne står overfor. I Danmark, hvor den 

private gæld nærmer sig 140 procent af BNP, skal långivere sørge for at være 

opmærksomme på hele kreditløbetiden.” 

 

Lånegivere med aktiviteter i Portugal, Irland, Grækenland og Spanien må imødese 

udfordringen ved at skulle håndtere betydeligt flere engagementer, der kommer i restance. 

Situationen vil blive forværret af de omfattende spareforanstaltninger, som iværksættes i 

forsøget på at tackle budgetunderskud, der er mere end dobbelt så store som tilladt ifølge 

Maastricht, arbejdsløshedsprocenter på over 7 og væksttal, der ligger under gennemsnittet 

for eurozonen.   
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Der findes stadig vækstmuligheder for långivere, der er i stand til præcist at identificere 

risici og tilpasse sig ændrede kundevilkår. Men som Experians eksperter forklarede 

deltagerne på Credit Risk Summit, er det helt afgørende for långiverne at sikre, at deres 

inkassoafdelinger kan håndtere de mange nye sager, og at de har adgang til de oplysninger, 

der er nødvendige for fuldt ud at forstå de individuelle omstændigheder omkring hver enkelt 

kunde. Effektive inddrivelsesstrategier vil især være vigtige i Irland, hvor den private gæld 

overstiger 80 procent af BNP. 

Hvad angår Tyskland, Holland, Italien, Frankrig, Østrig, Belgien og Storbritannien, 

skal kreditrisikostyring ifølge Experian baseres på hele kredittens løbetid.   

Den store mængde interne data, som långivere ligger inde med, kan kombineres med 

oplysninger udefra, hvor sådanne er tilgængelige. Det kan skabe værdifuld ekstra indsigt, 

som gør det muligt at vurdere risikograden for den enkelte kunde, opnå krydssalg og 

reagere hurtigere på en forværring af den økonomiske position. 

Herudover bør långivere i Tyskland, Holland og Storbritannien, hvor den private gæld 

overstiger 50 procent af BNP, sørge for, at deres inkassoafdelinger fungerer så effektivt som 

muligt. Det vil sætte dem i stand til at minimere deres tab på uerholdelige fordringer og 

hjælpe kunder, der lider under forbigående likviditetsproblemer. 

Opmuntrende tendenser for den økonomiske vækst og relativt lav privat gæld i Rusland og 

Tyrkiet indikerer, at disse lande rummer forholdsvis gode muligheder for at yde nye 

forbrugerlån. For at kunne udnytte mulighederne i disse lande og andre østeuropæiske 

nationer som Polen, Tjekkiet, Slovakiet og Slovenien fuldt ud skal långivere styrke deres 

avancerede risikostyring for hele kreditløbetiden. 

Kontakt: 

Kim Bach, Head of Marketing and Communication, Experian Danmark, telefon 5361 1308. 

 

Om Experian: 

Experian hjælper virksomheder og organisationer med at øge deres indtjening. Det gør Experian ved 

at stille viden og værktøjer til rådighed, der øger salget, målretter markedsføringen og reducerer 

risikoen for tab. Experian i Danmark består bl.a. af Experian RKI, som er Danmarks største register 

over dårlige betalere, Experian KOB, som er Danmarks største erhvervsdatabase samt Experian 

Decision Analytics (tidligere Experian Scorex), som leverer en unik kombination af dataintelligente 

teknologier og konsulentbaserede, skræddersyede løsninger til virksomheder inden for Risk 

Management. 

 

Experian er markedsleder i Danmark og er et datterselskab af det børsnoterede Experian, som er 

repræsenteret over det meste af verden. Læs mere om Experian på www.experian.dk  
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